Na Itália, um dos epicentros globais da pandemia, de acordo com dados divulgados 

pelo Departamento de Igualdades e Oportunidades no período compreendido entre 1° a 18 de 

abril de 2020, comparado ao mesmo período do ano anterior, houve um aumento de 161% 

(cento e sessenta e um por cento) de ligações e contatos para relatar episódios de violência 

doméstica e pedir ajuda para uma central italiana antiviolência.  

Após esse alerta de aumento da violência doméstica em todo o mundo, como forma de 

instituir mecanismos de acesso mais céleres para as vítimas de violência doméstica à justiça,